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1. WPROWADZENIE

Krajowa sieó międzymiastowa obejmuje zbiór centrów tran

zytowych, umożliwiających realizację łączności dalekosięż

nej dla abonentów odpowiednich stref numeracyjnych. W oma

wianej sieci międzymiastowej występuje hierarchiczny podział 

centrów tranzytowych, przy czym mniejsze z nich to.centra 

tranzytowe końcowe. Mogą byó one niejednokrotnie ręcznymi 

centrami międzymiastowymi o jednotorowej komutacji. Takie 

centra służą do tranzytowania ruohu od i do abonentów nie

zbyt dużej strefy numeracyjnej. Strefy tego typu charaktery

zują się zwykle stosunkowo niewielkim telefonicznym układem 

wielooentraiowym w mieście oraz mało rozwiniętą zewnętrzną 

siecią telefoniczną, składającą się zazwyczaj z pojedynczych 

centrów komutacyjnych typu wiejskiego.

V miejskiej sieci /rys. 1/ w początkowym okresie może 

działać jedno miejskie centrum główne A oraz w dzielnicach 

peryferyjnych trzy centra główne B, C i D. W tym samym 

budynku co centrum A zlokalizowane Jest centrum oznaczone 

X, przeznaczone do tranzytowania, w zasadzie półautomatycz

nego, ruohu międzymiastowego od i do abonentów danej strefy 

numeracyjnej oraz do tranzytowania ruohu od i do centrów do

łączonych w układzie gwiaździstym jako końcowe ogniwa sieci - 

miejskiej, a zlokalizowanych w obszarach podmiejskich i wiej

skich.

Do rozbudowy omawianej sieci strefy numeracyjnej może byó 

przewidywany nowoczesny system komutacyjny o cyfrowej komu

tacji i o programowanym sterowaniu, budowany w strukturze 

rozproszonej. Takie przedsięwzięcie doprowadza w odpowied-
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Rys. 1. Układ centrów komutacyjnych w mieście niewielkiej 

strefy numeracyjnej w okresie początkowym

nim czasie do przekształcania danej sieci w tzw. sieó zin

tegrowaną, wykorzystującą głównie transmisję i komutację cy

frową. Z punktu widzenie tranzytowego centrum końcowego mię

dzymiastowego większość komutowanych łączy, gdy nawet łącza 

dalekosiężne pozostaną łączami analogowymi, to łącza, cyfro-■ 

we. W tej sytuacji ekonomiczne wskaźniki przemawiają za za

stosowaniem dla automatycznej łączności międzymiastowej rów

nież cyfrowego centrum tranzytowego.

W tym stadium rozwoju sieci strefowej mogą występować głów

nie nowe cyfrowe oentra komutacyjne /oznaczone cyframi na 

rys. 2/ i tylko nieliczne oentra stare /B i C oraz 10 - 

ze starymi stopniami początkowymi i końcowymi/. Te ostatnie 

są w zasadzie "zakryte” przez właściwe nowe centra. Centrum 

komutacyjne 5 zastępuje i dawne centrum A i centrum 

tranzytowe X. Większość ruchu dalekosiężnego może być za

łatwiana wtedy sposobem automatycznym i pozostaje tylko nie

wielka część ruchu, szczególnie trudnego dla abonentów, któ

ry zlecany jest do załatwiania telefonistkom międzymiastowym 

Jako ruch półautomatyczny.
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2. WSPÓŁPRACA Z RĘCZNĄ CENTRALĄ MIĘDZYMIASTOWĄ

W ramach rozwoju eieoi telefonicznej omawianej, stosun

kowo niewielkiej strefy numeracyjnej i postępu w automaty

zacji ruchu telefonicznego międzymiastowego wprowadza się 

do tej strefy automatyczne oyfrowe centrum komutacyjne, 

służące do tranzytowania ruohu międzymiastowego kierowanego 

głównie od i do abonentów omawianego obszaru. Pozostałością 

z poprzedniej fazy telefonizaoji jest ręozna międzymiastowa 

centrala telefoniczna. Z zastosowaniem nowej centrali auto

matycznej ozęśó ruohu międzymiastowego jest załatwiana Jako 

ruch półautomatyczny z pomocą telefonistek międzymiastowych. 

Dla załatwienia wspomnianego zuchu może byó zastosowana, o 

ile nie jest nadmiernie zużyta, istniejąca centrala ręozna 

z warunkiem zapewnienia prawidłowej jej współpracy z nową 

centralą automatyczną.

Nowa automatyczna centrala tranzytowa ACMM /rys, 3/ o- 

bejmuje cyfrowy stopień komutacyjny PKO, do którego dopro

wadza się komutowane przez niego łąoza oyfrowe i łącza ana

logowe. Te ostatnie wprowadzane są za pośrednictwem prze

tworników analogowo-cyfrowych. Przewidziane są w omawianym 

przypadku dalekosiężne łąoza przyjśoiowe do załatwiania głów

nie automatycznego ruchu międzymiastowego, oznaczone skró

tem pam oraz łąoza wyjściowe dla tego ruohu, oznaczone 

skrótem wam. Dla powiązania z centralami strefy numeracyj

nej przy załatwianiu ruohu automatycznego służą w omawianym 

przynadku łącza przyjśoiowe oznaczone pas oraz łącza wyj

ściowe oznaczone was. Opisywana oentrala ACMM zestawia w 

ruohu automatycznym połączenia między łączami oznaczonymi 

pas i łączami wam oraz łąozami pam i łączami was. V 

przypadku tranzytowych połączeń międzymiastowych występuje 

też komutowanie między sobą łączy oznaczonych pam i wam.

W istniejących sieciach dalekosiężnych występują głównie 

łąoza analogowe. Cyfryzaoja łączy omawianej strefy numera

cyjnej skłania do szukania również oszczędności w oyfryza- 

oji łąozy dalekosiężnych. Zanim jednak takie łąoza będą po

wszechnie stosowane, można sięgnąć po pewne rozwiązanie po-
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średnie, które na terenie głównego miasta danej strefy po

zwala na stosowanie wyłącznie sieci cyfrowej. Można mianowi

cie poprowadzić łącza cyfrowe między nowo budowaną ACMM i 

pierwszą najbliższą danej miejscowości stacją wzmaoniakową. 

W tej stacji realizuje się wtedy transfer z systemu cyfrowe

go na analogowy i odwrotnie, przy czym między przetwornika

mi analogowo-cyfrowymi i wyposażeniami końcowymi telefonii 

nośnej można nie stosować żadnych dopasowujących zespołów . 

przekaźnikowych /łączyć drut na drut/. W tej sytuacji na 

płaszczyźnie międzymiastowej może być nadal stosowana typo

wa sygnalizacja liniowa z Jednym pozapasmowym kanałem sygna

lizacyjnym i taka sygnalizacja może zostać wpisana do pamię

ci programu sterowania elektronicznej centrali międzymiasto

wej o cyfrowej komutacji i programowanym sterowaniu. .Obok 

tej najprostszej sygnalizacji liniowej może występować syg

nalizacja rejestrowa R2 z sygnałami kodowymi transmitowa

nymi w paśmie rozmównym. W przyszłości natomiast, przy więk

szym rozpowszechnieniu nowoczesnych elektronicznych centrów 

komutacyjnych, może byó szerzej stosowana sygnalizacja po 

wspólnych kanałach cyfrowych /analogiczna np. do systemu 

CCITT nr 7/ transmitowana po wydzielonej sieci sygnalizacyj

nej, wiążącej między sobą urządzenia sterujące odpowiednich 

centrów w sieoi krajowej.

Ręczna centrala międzymiastowa CMM w omawianej miejsco

wości dyspont.je odpowiednimi łączami przyjściowymi do zała

twiania przez telefonistki ruchu międzymiastowego, oznaczo

nymi prm oraz łączami wyjściowymi dla tego zuchu, oznaczo

nymi wrm. Do powiązania z centralami strefy numeracyjnej 

służą w CMM łącza przyjściowe, oznaczone prs oraz łącza 

wyjściowe, oznaczone wrs. Opisywana centrala CMM zesta

wia w ruchu ręcznym połączenia między łączami oznaczonymi 

wrs /lub rzadziej prs/ i łączami wrm oraz łączami prm 

i wrs. Gdyby miały miejsce również połączenia tranzytowe 

w międzymiastowej sieoi ręcznej, wtedy wystąpiłaby również 

komutacja łączy prm z łączami wrm. Do opisywanej komu

tacji w CMM telefonistki, dysponujące zespołem stanowisko-
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wym ZS, wykorzystują odpowiednie gniazda, którymi w polu 

wielokrotnym centrali zakończone są wyżej wymienione łącza 

oraz zespoły połączeniowe zakończona dwustronnie wtyczkami 

oznaczonymi odpowiednio a i b. Zastosowane tu gniazdka, 

wtyczki i zespoły połączeniowe przystosowane są do komuta

cji jednotorowej.

Wraz z nową ACMM pojawiają się łącza dwutorowe i komu

tacja dwutorowa, z tym Jednak, że połączenie abonenta z te

lefonistką jest po stronie telefonistki zakończone zawsze 

jednotorowo. W takim przypadku między polem komutacyjnym 

centrali i wyposażeniem rozmównym telefonistki wprowadza się 

w odpowiednim miejscu tego połączenia układy rozwidlające. 

Typowymi rozwiązaniami mogą tu być przypadki wprowadzania do 

cyfrowego dwutorowego pola komutacyjnego łączy jednotorowych 

z zastosowaniem w zakończeniu liniowym tych łączy przetwor

ników analogowo-cyfrowych oraz dalekosiężnych łączy analogo

wych do pola komutacyjnej ręoznej centrali międzymiastowej z 

zastosowaniem w zakouozeniu liniowym tyoh łączy układów roz

widlających. Telefonistki CMM powinny zyskaó teraz możli

wości zestawiania połączeń w zasadzie w ruchu półautomatycz

nym między abonentami danej strefy numeracyjnej i innymi abo

nentami poprzez sieó łączy zakończonych w ACMM. Dotyczy to 

więo przede wszystkim połączeń zamawianych przez abonentów 

danej strefy i zestawianych przez telefonistki we właściwym 

czasie pomiędzy łączami wam z jednej strony 1 łączami 

was lub wrs z drugiej strony. W omawianym przypadku pro

blem dotyczy połączeń między łączami wara i was, które 

są, zgodnie z założeniami, cyfrowymi łączami dwutorowymi. 

Wtrąceniu bowiem w takie połączenie jednotorowego odcinka 

komutacyjnego w centrali istotnie pogarsza warunki teletrans

misyjne. Przy komutacji z łączami wrs, które dotychczas są 

głównie jednotorowymi łączami naturalnymi, korzysta się z 

przetworników analogowo-cyfrowych na łączach do współpracy 

ACMM z CMM.

Załatwienie pojawiających się tu problemów komutowania 

połączeń przez telelonistki wykorzystywanej nadal CMM moż

na uzyskać przez zastosowanie w nowej ACMM specjalnych ze-
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społótf oznaczonych ZL, do Których doprowadzone są po czte

ry łącza analogowe: dwa łącza dwutorowe do pola komutacyjne

go PKC oraz dwa łącza do gniazdek w polu CMM. Zespoły 

ZL mają dzięki temu zapewniać połączenie telefonistki CMM 

z przejściem na transmisję Jednotorową, zarówno po stronie 

a jak i po stronie b zespołu 2L, poprzez odpowiednie 

gniazdo i zespół połączeniowy oraz wyposażenie stanowiskowe 

w CMM. Zespół ZL powinien też umożliwiać, po odłączeniu 

się telefonistki, realizację połączeń, dwutorowych, między łą

czami po stronach a i b, doprowadzonym? do pola PKC.

Zaproponowane tu zespoły Zl> umożliwiają zestawianie po

łączeń między łączami jednotorowymi w sieci istniejącej dla 

ręcznego ruchu międzymiastowego i łączami dwutorowymi w no

wej sieci z zastosowaniem właściwych układów rozwidlających 

w ACMM oraz połączeń między łączami dwutorowymi w nowej 

sieci bez wtrącenia w takie połączenia odcinków jednotoro

wych pogarszających istotnie jakość transmisji.

3. MOŻLIWOŚĆ KOMUTACJI CYFROWEJ W POŁĄCZENIACH 

PÓŁAUTOZdATYCZNYCH

Rozpatrzmy teraz nieco bardziej szczegółowo rozwiązanie 

komutowania przez telefonistki CMM połączeń niędzy dwoma 

łączami doprowadzonymi do pola komutacyjnego PKC nowej 

centrali ACMM. Wg podanych wyżej założeń sa to łącza cyf

rowe o dwutorowej transmisji lub łącza analogowe wchodzące 

Jednak na pole PKC jako .tącza cyfrowe. W ren sposób sfor

mułowane założenia prowadzą do komutacji dwutorowej i w 

miarę możliwości również cyfrowej. Weźmy pod uwagę zastoso

wanie wyżej zaproponowanych zespołów ZL, które mają z 

jednej strony dostęp do dwóch "punktów" w polu PKC oraz 

z drugiej strony do dwóch gniazdek, w polu wielokrotnym CMM.

Łącza cyfrowe doprowadzone do pola PKC i Komutowane da

lej analogowo /rys. 4/ muszą "przejść" przez przetwornik a- 

nalogowo-cyfrowy. Niech będzie przykładowo 30 takich łączy 

między polem PKC i przetwornikiem P. Łącza te należą do
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Rys. 4. Proponowana rozwiązanie komutacji w ruchu 

półautomatycznym

Jednego traktu PCM-3O i mogą zostać zaaranżowane Jako dwie 

wiązki po 15 łączy doprowadzonych do 15 zespołów ZI>. W o- 

mawianej svtuaoji między polem PKC i przetwornikiem analogo

wo-cyfrowym P występują dwa tory cyfrowe: przyjśoicwy Tp 

i wyjściowy Tw, obejmujące po 30 kanałów rozmównyoh odpo- 

wie.dniego kierunku transmisji. Po drugiej stronie przetwor

nika P występują kanały 1.do 15 oraz 17 do 31 » wyprowadzo

ne jako łącza analogowe dwutorowe lub jednotorowe. W omawia

nym przez nas przypadku łącza 1 ... 15 wykorzystywane są po 
stronie a zespołu ZL, natomiast łącza 17...31 po stronie 

b. W ten sposób parami łączy, które obsługują poszczególne 

zespoły ZL, mogą byó odpowiednio: 1 i 17» 2 i 18 ... 15 i 

31, które mają między sobą stały odstęp o 16 kanałów czaso

wych systemu PCM-30. Do zespołów ZL mogą przyłączać się 

telefonistki CMM, np. tak jak opisano wyżej, komutując po

przez gniazdka po stronie a i b zespołu ZL i zespoły 

połączeniowe CMM, swoje zespoły stanowiskowe ZS z odpo-  

wiednimi łączami dołączonymi, do pola PKC.

Jeżeli założy się, że zespół ZL służy do Jednotorowego 

komutowania łączy po stronie a i po stronie b z aparatu

rą telefonistki oraz do dwutorowej komutacji przestrzennej 

łąoza po stronie a z łączem po stronie b, wtedy łącza po 

stronie a i łącza po stronie b wiążąco ZL z PKC są
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dwutorowe. Układy rozwidlające do przejścia na transmisję 

Jednotorową ulokowane są w zespole ZL. Te same układy roz

widlające są wykorzystywane również w przypadkach komutowa

nia, np. łącza wam z łączem wrs, które przebiega przezi 

odpowiednią część zespołu ZL, gniazdko po danej stronie 

ZL, zespół połączeniowy CMM oraz gniazdko związane z łą

czem wrs. Takie połączenie, jak widaó, jest dwutorowe na 

odcinka od łącza dalekosiężnego do zespołu ZL i jednotoro

we od zespołu ZL do łącza strefowego.

Inne nieoo rozwiązanie może być brane pod uwagę, gdy zało

ży się, że komutacja łączy dwutorowych, obsługiwanych przez 

ACMM, ma być. nie tylko dwutorowa lecz także cyfrowa. Do 

wspomnianej komutacji cyfrowej może służyć, np. dodatkowy ze

spół UK Jeden na grupę 15 zespołów ZL. Zespół UK może 

być włączony między tory Tp i Tw traktu cyfrowego między - 

PKC oraz P. Zespołowi temu możemy, w konkretnych omawianych 

tu warunkach, postawić żądanie transmitowania cyfrowych kana

łowych słów kodowych kanału 1 w torze Tp do toru Tw w 

pozycji czasowej 17 kanału, kanału 2 w torze Tp do toru 

Tw w pozycji czasowej 18 kanału, ... kanału 15 w torze 

Tp do toru Tw w pozycji czasowej 31 kanału, kanału 17 

w torze Tp do toru Tw w pozycji czasowej 1 kanału, ..., 

oraz kanału 31 w torze Tp do toru Tw w pozyoji czasowej 

15 kanału. Zespół UK zapewnić może komutowanie parami ka

nałów czasowych przydzielonych do poszczególnych zespołów 

ZL, przy czym realizować on musi praktycznie przesuwanie cza

sowe kanałowych słów kodowych zawszę o ten sam odstęp czaso

wy równy czasowi trwania 16 kanałów w systemie PCM-30-. Ze

spół UK powinien być synchronizowany za pomocą odpowiednie

go zegara centrali, przy czym komutowana przez niego kanały 

powinny mieć wyznaczone odpowiednie pozycje czasowe. Przewi

dzieć można bowiem transmisję informacji z toru Tp do toru 

Tw poprzez zespół UK tylko w tych kanałach, które mają być 

ze sobą komutowane. Sterowanie, w których pozycjach czasowych 

ma występować komutowanie, a w których nie, może byo do zespo

łu UK "doprowadzone" od odpowiednich zespołów ZL.

W omawianym tu rozwiązaniu komutacji cyfrowej łączy dwuto-
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nowych zespoły ZL służą praktycznie tylko do zapewnienia 

po stronie a oraz stronie b jednotorowej komutacji z u- 

rządzeniami istniejącej CMM oraz wysterowania układu komu

tacyjnego UK. Przetwornik analogowo-cyfrowy P może mieć 

wyprowadzone w kierunku ZL łącza jednotorowe i wewnątrz 

ZL przebiega połączenie z odpowiednimi gniazdami. po stronie 

a oraz stronie b. Umożliwi . to realizację połączeń z te

lefonistkami, połączeń z abonentami w danej strefie przez 

łącza istniejącej sieci ręcznej oraz połączeń z łączami mię

dzymiastowymi irtniejącej sieci dalekosiężnej. W przypadku 

komutowania łączy nowej sieci, każdy zespół ZL może stero

wać zespołem UK zapewniając tym samym transmitowanie kana

łowych słów kodowych właściwej pary kanałów traktu PCM-3O 

między sobą bezpośrednio po stronie cyfrowej.

Dodajmy tu, że po kanałach sygnalizacyjnych związanych z 

poszczególnymi kanałami rozmównymi odbierane są i nadawane 

odpowiednie sygnały liniowe. Zespół ZL, oibierająo pewne 

sygnały realizuje właściwą sygnalizację lampkową dla telefo

nistki, a jednocześnie nadaje inne sygnały powodowane mani

pulacjami telofonistki. W ten sposób za pośrednictwem obu wy

żej omawianych wersji rozwiązania zespołów ZL może być za

pewniona odpowiednia sygnalizacja lampkowa wywołania oraz 

skończenia rozmowy.
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